
ANO LV Nº 13.192Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 3
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 5
PROCURADORIA GERAL 6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 6
PODER LEGISLATIVO 8
PREFEITURA DE SALTINHO 8
PROCON 8

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.010, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
Nomeia membros das 1ª e 2º Juntas Administrativas de Recursos de Infrações – JARI, designa 
coordenador, revoga os Decretos nºs 18.159/2020, nº 18.603/2021, nº 18.664/2021 e nº 18.758/2021 
e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 1º da Lei nº 4.569, de 24 de novembro de 1.998, bem 
como o disposto no art. 5º do Decreto nº 10.594, de 15 de janeiro de 2.004 - Regimento Interno da 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados José Pino e Jenival Dias Sampaio, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Poder Executivo; Maria José Ayres Guidetti Zagatto e José Luiz Benetton, titular 
e suplente, respectivamente, representantes de entidades representativas da sociedade ligadas à 
área de trânsito; Antonio Fernando Silveira Mello e Vanderlei Antonio Quartarolo, titular e suplente, 
respectivamente, representantes do órgão de trânsito que impôs a penalidade para, sob a presidência 
do primeiro, compor a 1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Piracicaba.

Art. 2º Ficam nomeados João Orlando Pavão e Irton Cezarino, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Poder Executivo; Patrícia Rocha Lavorenti Penha e Antonio Cezar Brazaca, titular 
e suplente, respectivamente, representantes de entidades representativas da sociedade ligadas à 
área de trânsito; Flávio Camilo Jorge e Ediberto Bertazzoni, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do órgão de trânsito que impôs a penalidade para, sob a presidência do primeiro, 
compor a 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Piracicaba.

Art. 3º Fica designado João Orlando Pavão, presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI, como Coordenador das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações em fun-
cionamento junto à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes.

Art. 4º Ficam nomeados os servidores públicos municipais Aline Menochelli Bortoleto e Rodrigo 
Eduardo de Carvalho, respectivamente, para, sem prejuízo de suas funções, secretariar os trabalhos 
das 1ª e 2ª Juntas Administrativas de Recursos de Infrações do Município de Piracicaba.

Art. 5º A composição da Junta e a designação do coordenador é feita em conformidade com os 
dispositivos legais constantes do Decreto nº 10.594, de 15 de janeiro de 2.004.

Art. 6º Os membros ora nomeados, bem como as secretárias e o Coordenador, deverão basear suas 
decisões nos ditames legais constantes da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1.997 - Có-
digo de Trânsito Brasileiro, da Lei Municipal nº 4.569, de 24 de novembro de 1.998 e do Decreto nº 
10.594, de 15 de janeiro de 2004.

Art. 7º Os trabalhos dos membros ora nomeados, inclusive os desenvolvidos pelos secretários, serão 
remunerados conforme a Lei nº 4.569, de 24 de novembro de 1.998, tendo mandato de 02 (dois) 
anos, permitida recondução.

Art. 8º As funções de Coordenador não ensejam o pagamento de qualquer gratificação.

Art. 9º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 18.159, de 17 de janeiro de 2020, nº 18.603, 
de 29 de janeiro de 2021, nº 18.664, de 07 de abril de 2021 e nº 18.758, de 03 de junho de 2021.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças e

Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 594/2021

PROCESSO Nº 132.398/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de cabines sanitárias para serem utilizadas nos 
eventos apoiados e realizados pela SEMAC por 12 meses 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 160 Unid.
Locação de cabines sanitárias para se-
rem utilizadas em eventos de 01 (um) 
dia, conforme detalhamento técnico.

R$ 300,00 R$ 48.000,00

02 110 Unid.
Locação de cabines sanitárias para se-
rem utilizadas em eventos de 02 (dois) 
dias, conforme detalhamento técnico.

R$ 450,00 R$ 49.500,00

03 40 Unid.
Locação de cabines sanitárias para se-
rem utilizadas em eventos de 03 (três) 
dias, conforme detalhamento técnico.

R$ 615,00 R$ 24.600,00

04 30 Unid.
Locação de cabines sanitárias para se-
rem utilizadas em eventos de 04 (quatro) 
dias, conforme detalhamento técnico.

R$ 715,00 R$ 21.450,00

05 27 Unid.
Locação de cabines sanitárias para se-
rem utilizadas em eventos de 05 (cinco) 
dias, conforme detalhamento técnico.

R$ 850,00 R$ 22.950,00

06 4 Unid.

Locação de cabines sanitárias tipo 
luxo para serem utilizadas em eventos 
de 02 (dois) dias, conforme detalha-
mento técnico.

R$ 680,00 R$ 2.720,00

Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 – Só Coberturas Eventos Eireli - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 02/2022
Objeto: Reforma do Centro de Apoio Socioeducativo (CASE) Vem Viver – Vila Sônia e Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social (Creas) – Nova América.. Entrega dos envelopes: 
até 25/02/2022 às 13:30 horas. Abertura dos  envelopes: 25/02/2022 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 21 de janeiro de 2022

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2021

Concessão para prestação de serviços do Sistema de Transporte Público Coletivo de Passageiros 
no município de Piracicaba

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, diante dos pedidos de escla-
recimentos solicitados, fica SUSPENSA a abertura de referida licitação marcada para 24/01/2022.

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde 
Setor de Licitação

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

OBJETO: Prestação de serviços de comunicação de dados para fornecimento de trânsito Internet 
com aplicação do protocolo BGP. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/02/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/02/2022, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 33/2022

OBJETO: Aquisição de material hidraulico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/02/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/02/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 414/2021

Prestação de Serviços para ministrar curso “Abordagens diferenciais no tratamento da obesidade” 
para profissionais da atenção primária à saúde.

Comunicamos que, por solicitação da Unidade Requisitante e Parecer da Procuradoria Geral, o 
procedimento licitatório acima descrito foi revogado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93.

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 542/2021

Aquisição de material de uso hospitalar ou ambulatorial.

Comunicamos que, conforme manifestação técnica e parecer juridico 31/2022 da Procuradoria Geral, 
foi julgada PROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa MAPMED DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do edital já está disponível 
para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 16/02/2022 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba,21 de janeiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 668/2021

Prestação de serviços de manutenção de panelas de pressão

Comunicamos que o referido certame foi DESERTO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PRO-
POSTAS para o dia 14/02/2022, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
para o dia 14/02/2022, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 3

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 de Janeiro de 2022.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ANDRÉ GUSTAVO BUENO DE ANDRADE, nº funcional 232610, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/01/2022, Protocolo nº 7395/2022
CLODOALDO BATISTA, nº funcional 126973, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 14/01/2022, Protocolo nº 7560/2022
EDINALDO RIBEIRO SOARES, nº funcional 160402, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 18/01/2022, Protocolo nº 7415/2022
EDMUNDO DOS SANTOS SILVA, nº funcional 207004, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/01/2022, Protocolo nº 6693/2022
ELAINE MARIA MARCELLINO ARAUJO, nº funcional 107056, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 15/01/2022, Protocolo nº 6686/2022
FERNANDO ANTONIO HOMEM DE MELLO PRADO, nº funcional 173664, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 19/01/2022, 
Protocolo nº 8221/2022
JANAINA COSTA VIEIRA DA ROCHA, nº funcional 232106, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/01/2022, Protocolo nº 7897/2022
SUZANA SOUZA SOARES DOS SANTOS, nº funcional 183748, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/01/2022, Protocolo nº 7396/2022

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.
LUIS GUSTAVO SOLEDADE, nº funcional 106798, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 07/01/2022, Protocolo nº 7197/2022

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
SANDRA PAULA GUERRA BATISTA, nº funcional 122466, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 02/01/2022, Protocolo nº 7564/2022

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
LETICIA DA SILVA AMARAL, nº funcional 241300, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/05/2022, Protocolo nº 8558/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2020, 
no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORARIO, em regime 
TEMPORÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Não tem interesse - Por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
20º A DAPHINNY OLIVEIRA SANTOS RIBEIRO
21º A DAIANE PEREIRA DOS REIS BAPTISTA
77º G ANGELICA CARDOSO DO ROSARIO
80º G MARIA EDILEIDE PESSOA DE MIRANDA
81º G JAQUELINE SILVA DE OLIVEIRA
82º G LARISSA QUERO RODRIGUES
85º G KAROLINE DA SILVA CORRER
87º G VIVIANN MARIA BIGLIA MAGALHAES
89º G PRISCILLA PITIZKER
93º G EDNA APARECIDA VIEIRA
96º G JHENIFER CARVALHO GOMES DA SILVA
97º G MARLENE RIBEIRO
98º G CARINA ROCHA FIDELIS
99º G CARINA LUCIANA DE ALMEIDA MARUSSIG
101º G ARIANE AMANDA ALVES
102º G CLAUDIA MARIA RODRIGUES GARCIA
103º G BIANCA MENEGHINI VICENTIN
104º G DALILIA GREGORIO DA SILVA LOPES
105º G GREICY KELLY ROMANO DE OLIVEIRA
106º G LUCIANE MARIA SOARES FORNAZARI
107º G VANESSA BALESTERO DA SILVA

Piracicaba, Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/02/2022, às 14:00 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Médicas, registro no CREMESP-Conselho Regional de 
Medicina do Estado de São Paulo;
    
Cargo: MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
35º Geral FRANCISCO GUILHERME PAGOTTO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/02/2022, às 14:30 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização e/ou residência na área 
correspondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo.
    
Cargo: MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
10º Geral HUMBERTO BARBOSA CARDOSO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo nº 01/2020, em Regime TEMPORÁRIO, para comparecer no Anfiteatro do Centro 
Cívico - andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/02/2022, às 09:30 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia com 
formação em Educação Infantil.
q) Histórico de graduação
     
Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
23º Afro KEYLA CRISTINA BARRETO DE FRANCA
108º Geral GISLAINE CRISTINA FERNANDES ANDRE
109º Geral JESSICA DE OLIVEIRA SOUZA
110º Geral THAYSA AGUIAR DE OLIVEIRA – 
    CONVOCADA EM DOM DE 15/12/2021 COMO 17º AFRODESCENDENTE
111º Geral SARA MARIA SANTANA GOMES – 
    CONVOCADA EM DOM DE 10/01/2022 COMO 18º AFRODESCENDENTE
112º Geral CLAUDIA REGINA CRUZ – 
    CONVOCADA EM DOM DE 10/01/2022 COMO 19º AFRODESCENDENTE
113º Geral FABIANA GRANUZZIO
114º Geral MARIA DAS GRACAS MARTINS DE LIMA
24º Afro IVONE PINHEIRO DE OLIVEIRA - 
    ZERANDO ASSIM A LISTA DE AFRODESCENDENTE
115º Geral DAPHINNY OLIVEIRA SANTOS RIBEIRO – 
    CONVOCADA EM DOM DE 10/01/2022 COMO 20º AFRODESCENDENTE
116º Geral BRUNA RAFAELA DOMINGUES
117º Geral VALERIA DE MORAES ORTOLANI CORREA
118º Geral EDILANIA TELES CAVALCANTE
119º Geral DAIANE PEREIRA DOS REIS BAPTISTA – 
    CONVOCADA EM DOM DE 10/01/2022 COMO 21º AFRODESCENDENTE
120º Geral MICHELE CRISTINA FERRAZ – 
    CONVOCADA EM DOM DE 10/01/2022 COMO 22º AFRODESCENDENTE
121º Geral ANA LARISSA BELLAN
122º Geral BRENDA DANIELE NAVARRO DE FARIA
123º Geral BIANCA CRISTINA DA SILVA
124º Geral ALICE DA SILVA ROMUALDO
125º Geral BIANCA JAQUELINE MENDONCA – 
    CONVOCADA EM DOM DE 06/05/2021 COMO 02º PCD
126º Geral KEYLA CRISTINA BARRETO DE FRANCA – 
    CONVOCADA ACIMA COMO 23º AFRODESCENDENTE
127º Geral IVONE PINHEIRO DE OLIVEIRA – 
    CONVOCADA ACIMA COMO 24º AFRODESCENDENTE
128º Geral ADRIANA SOARES LUTJENS
129º Geral BRUNA RAFAELA BERTONI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 606/2021

PROCESSO Nº 140.728/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de painéis de identificação 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid.

Confecção e instalações de painéis 
de identificação com estrutura em 
metalon, chapa galvanizada 0,80mm 
pintura anticorrosiva e adesivos em 
recorte eletrônico e impressão digital 
medindo 1,50m x 1,00m.

R$ 1.244,00 R$ 24.880,00

Item 01 – T.S. Oliveira Publicidade EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 505/2021

PROCESSO Nº 129.806/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 25.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITA-
LAR: auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfei-
ções, substâncias tóxicas, corantes 
e odores desagradáveis, com uma 
das faces em papel grau cirúrgico, 
com gramatura mínima de 60 g/m² e 
a outra face em filme laminado trans-
parente, composto de multicamadas 
(poliéster e polipropileno), colorido 
ou pigmentado, resistente ao rasgo 
durante o processo de abertura, não 
deixando resquícios do filme no pa-
pel, gramatura de aproximadamente 
54g/m², resistente a temperaturas de 
até 140; com indicadores químicos 
para vapor e para óxido de etileno, 
impressos fora da área nobre de 
esterilização, de aproximadamente 1 
cm² de área; bordas com selagem em 
filetes com no mínimo 9 mm (variação 
de + ou - 3 mm) de largura em toda 
a extensão; com tamanho mínimo de 
190 mm de largura por 370 mm de 
comprimento.

R$ 0,5120 R$ 12.800,00

06 90.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITA-
LAR, auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfei-
ções, substâncias tóxicas, corantes 
e odores desagradáveis, com uma 
das faces em papel grau cirúrgico, 
com gramatura mínima de 60 g/m² e 
a outra face em filme laminado trans-
parente, composto de multicamadas 
(poliéster e polipropileno), colorido 
ou pigmentado, resistente ao rasgo 
durante o processo de abertura, não 
deixando resquícios do filme no pa-
pel, gramatura de aproximadamente 
54g/m², resistente a temperaturas de 
até 140; com indicadores químicos 
para vapor e para óxido de etileno, 
impressos fora da área nobre de 
esterilização, de aproximadamente 1 
cm² de área; bordas com selagem em 
filetes com no mínimo 9 mm (variação 
de + ou - 3 mm) de largura em toda 
a extensão; com tamanho mínimo 
de 60 mm de largura por 260 mm de 
comprimento.

R$ 0,1040 R$ 9.360,00

08 50.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITA-
LAR, auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfei-
ções, substâncias tóxicas, corantes 
e odores desagradáveis, com uma 
das faces em papel grau cirúrgico, 
com gramatura mínima de 60 g/m² e 
a outra face em filme laminado trans-
parente, composto de multicamadas 
(poliéster e polipropileno), colorido 
ou pigmentado, resistente ao rasgo 
durante o processo de abertura, não 
deixando resquícios do filme no pa-
pel, gramatura de aproximadamente 
54g/m², resistente a temperaturas de 
até 140; com indicadores químicos 
para vapor e para óxido de etileno, 
impressos fora da área nobre de 
esterilização, de aproximadamente 1 
cm² de área; bordas com selagem em 
filetes com no mínimo 9 mm (variação 
de + ou - 3 mm) de largura em toda 
a extensão; com tamanho mínimo 
de 90 mm de largura por 260 mm de 
comprimento.

R$ 0,1900 R$ 9.500,00

Itens 04, 06 e 08 – Pontual Comercial Eireli.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 672/2021
Prestação de serviço para manutenção de caminhão com fornecimento de peças

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 J M MACHADO RETÍFICA - EIRELI 23.990,00

Piracicaba, 20 de janeiro de 2022

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 582/2021

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Valor Objetivo

Marielle C. Schmidt Porreca R$ 676,46 Aquisição de caixa de som amplificada.

Marielle C. Schmidt Porreca R$ 1.283,30 Aquisição de material esportivo.

Silver Distribuição e Comércio Ltda
Marielle C. Schmidt Porreca

R$ 600,00
R$ 304,73 Aquisição de materiais de pintura.

Piracicaba, 21 de janeiro de 2022.

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 18/01/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga
Marcos Correa Protocolo:176.784/2021
Marcos Correa Protocolo:176.788/2021
Mirafer Produtos Siderurgicos Ltda Protocolo:176.799/2021
Mirafer Produtos Siderurgicos Ltda Protocolo:176.801/2021
Mario Luis de Souza Protocolo:176.811/2021
Murilo Cristiano Perosso da Silva Protocolo:176.818/2021
Murilo Cristiano Perosso da Silva Protocolo:176.821/2021
Murilo Cristiano Perosso da Silva Protocolo:176.823/2021
Murilo Cristiano Perosso da Silva Protocolo:176.824/2021
Monica Murbach Vitti Protocolo:176.830/2021
Murilo Marques Protocolo:176.845/2021
Murilo Marques Protocolo:176.847/2021
Lucas Maicon Cardoso Protocolo:176.861/2021
Luciana Aparecida Nozella Ribeiro Protocolo:176.868/2021
Luciana Formaggio Polli Protocolo:176.874/2021
Luiz Pilotto Junior Protocolo:176.880/2021
Marcus Vinicius Godoy Protocolo:176.885/2021
Monica Rosati Ribeiro Protocolo:178.990/2021
Marcelo Favareto Correa Protocolo:178.998/2021
Luiz Carlos Gaiotti Protocolo:179.001/2021
Luis Fernando Neuber Zanetta Protocolo:179.004/2021
Marcela Cecilia Rosa Vieira da Silva Protocolo:179.008/2021
Marco Antonio Fernandes Protocolo:179.013/2021
Maria Noemia da Silva Santos Protocolo:179.021/2021
Moacyr Donatz Filho Protocolo:179.024/2021
Mario Jose Brunelli Protocolo:179.032/2021
Mario Jose Brunelli Protocolo:179.034/2021
Marcelo Batista dos Santos Protocolo:179.038/2021
Marlene Aparecida Dechen Montrazi Protocolo:179.042/2021
Felipe Vieira Gonçalves Santos Protocolo:179.198/2021
Milton Pessin Lara Protocolo:179.201/2021
MVD Zangelmi EPP Protocolo:179.225/2021
Mimaplas Indústria de Plásticos Ltda Protocolo:179.228/2021
Mauricio Henrique da Costa Protocolo:179.237/2021
Marli Kasue Misaki Soares Protocolo:179.247/2021
Mariele Giubbina Mendes Protocolo:179.254/2021
Maria Monica Furlan Torina Protocolo:179.257/2021
Maria Jose Ferreira Protocolo:179.260/2021
Maria Isabel de Oliveira Viscardi Protocolo:179.262/2021
Maria Cristina Schmidt Guarnieri Protocolo:179.266/2021
Marcos Aurelio Gomes Correa Protocolo:179.270/2021
Marco Antonio Teles de Freitas Protocolo:179.277/2021
Marco Antonio Teles de Freitas Protocolo:179.278/2021

Marcia Aparecida Moretti Protocolo:179.295/2021
Marcelo Aparecido Favarim Protocolo:179.298/2021
Maria Regina de Oliveira Moraes Protocolo:179.421/2021
Marlene Aparecida Colletti Martim Protocolo:179.442/2021
Premium Comercio Prod Limpeza Ltda Protocolo:179.445/2021
Marcelo Gemente Protocolo:179.452/2021
Gian Carlos Lemos Soares Protocolo:179.458/2021
Monick Gonçalves Silva Protocolo:179.469/2021
Maria Ivone Montrazio Protocolo:179.476/2021
Jeni Aparecida Campos Marques Protocolo:166.803/2021
Jeni Aparecida Campos Marques Protocolo:166.806/2021
Fabio Lotto Bezerra Protocolo:178.874/2021
Webster Luiz Bindilatti Protocolo:179.447/2021
Givaldo Cardoso da Silva Protocolo:178.804/2021
Pirilo de Souza Protocolo:178.988/2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Adilson Pereira , RG 20283822-5 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Alex Gama Salvaia , RG 34031256  
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Bruno Delarole, RG 33789721-9 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Edson Messias de Souza , RG 
19573198-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Felipe Dias Pacheco Vieira, RG 
43548020-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Felipe Gomes, RG 33841030-2 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 6

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Francarlos Ramos de Oliveira , RG 
15614347-1  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Jefferson Wilians Gomitre, RG 
21139585-7 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidorLuliana Gonçalez Gragnani, RG 
43980847-9 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Ludmar Antonio Romanini , RG 
18898237-7  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Luís Alberto Mazzero, RG 20806754-1 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Placido Schiavinato Junior , RG 
10207971  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Robinson Elias Correa, RG26345163-
-X SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Robson Willians da Costa Silva, RG 
32078068-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Sinval de Jesus Sarto, RG 10206847 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Wagner Alexandre Matias Triano, RG 
26749290-X SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor William Salles do Nascimento, RG 
40518232-6 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/01/22

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
49.629.280/0001-90 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.000.244
Código Ajuste nº 2022.000.000.034
Contrato nº 0026/2022.
Proc. Admin.: nº 133.840/2021.
Licitação: Pregão Presencial n° 02/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 137.862,00 (Cento e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 03/01/2022.

Contratada: BDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 42.113.952/0001-61 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.394
Código Ajuste nº 2022.000.000.035
Contrato nº 0048/2022.
Proc. Admin.: nº 106.565/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 396/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de manteiga, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 360.840,00 (Trezentos e sessenta mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 19/01/2022.

Contratada: TUPI – TRANSPORTE URBANO DE PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 43.207.151/0001-
28 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0049/2022.
Proc. Admin.: nº 165.596/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de passagens de transporte coletivo municipal para atendimento de estudantes 
assistidos por medidas socioeducativas.
Valor estimado: R$ 412.323,35 (Quatrocentos e doze mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e 
cinco centavos).
Prazo: até 06 de maio de 2022.
Data: 19/01/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Janeiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000717/2022 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME
 000718/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 000719/2022 CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CREA S.P.
 000720/2022 FABIANA FERNANDA DE ALMEIDA MARTINS
 000721/2022 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS
 000722/2022 DOMINGOS TADEU DE ANGELIS
 000723/2022 JOÃO NETO CARDOSO DE SOUZA
 000724/2022 SABRINA VILALTA ANTUNES
 000725/2022 GRASIELLE ASSIS MARTINS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 7

 000726/2022 ROSELI VALVERDE PADRON
 000727/2022 REINIVALDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
 000728/2022 ABRAO ISAQUE MAFALDO
 000729/2022 ELAINE CRISTINA CASTILHO
 000730/2022 JOSE MARIA F. DO NASCIMENTO
 000731/2022 VIVIANE REGINA ROMANO
 000732/2022 JOSÉ VICENTE CERA
 000733/2022 JOSÉ VICENTE CERA
 000734/2022 CARLA SANTOS MARIANO
 000735/2022 ROSEMARY APARECIDA MENEZES
 000736/2022 RENAN WANDERLEY MARQUES DE BARROS
 000737/2022 MARIA DE LOURDES MOURA
 000738/2022 DAYANE G. F. TERTULIANO
 000739/2022 VALQUIRIA APARECIDA LIRA DE MORAES
 000740/2022 ALESSANDRO DA SILVA RODRIGUES
 000741/2022 ADILSON FRANCISCO ALVES
 000742/2022 ROSANGELA APARECIDA SANTOS CARVALHO
 000743/2022 HORACIO QUIRINO TOME NETO
 000744/2022 ROSENDA RODRIGUES DA CRUZ
 000745/2022 GERALDO M. GOMES DE CAMPOS
 000746/2022 DEBORA BRUNA CUSTODIO
 000747/2022 IVANILDO JACINTO RODRIGUES
 000748/2022 SILMARA HELENA DOS SANTOS
 000749/2022 REGINA APARECIDA RAFAEL
 000750/2022 MICHELE FERNANDA ALVES FERRAZ
 000751/2022 GREYCIELE FERREIRA GREGORIO
 000752/2022 RONDINELI ORLANDINI
 000753/2022 SAMARA CORREA JANUARIO
 000754/2022 JENIFER CUI DIAS DE CAMARGO
 000755/2022 DANIEL GONÇALVES DE OLIVEIRA
 000756/2022 LUCINEIA JOAQUINA DA SILVA
 000757/2022 ETIENE DE OLIVEIRA
 000758/2022 LUCIA CRISTIANE MENDES DE MORAIS
 000759/2022 ROBERTA OLIVEIRA FAGANELLO
 000760/2022 AUGUSTO CESAR DO AMARAL LAVORENTI
 000761/2022 BENEDITA ANTONIO THEODORO
 000762/2022 SAMANTA FELIX DA SILVA
 000763/2022 LILIANE DA SILVA
 000764/2022 ELISABETE APARECIDA BISPO CAMARGO
 000765/2022 ALESSANDRA ANDRÉ
 000766/2022 KATIA RODRIGUES DA SILVA
 000767/2022 FATIMA MARCIANO PEREIRA
 000768/2022 TANIA REGINA DA SILVA PIEDADE
 000769/2022 ARIANA HELENA DE PAULA PINTO
 000770/2022 FATIMO JOSE DOS SANTOS
 000771/2022 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA
 000772/2022 FABIANA MILENA VANCELA DOS SANTOS
 000773/2022 VICTORIA APARECIDA NOVAES LUCAS
 000774/2022 ELIANA REGINA BAPTISTA DE CAMARGO
 000775/2022 LUCINEIDE SIQUEIRA GIMENES
 000776/2022 SIMONE DOS SANTOS RIBEIRO
 000777/2022 CILENE SCIORILLI MACHADO
 000778/2022 LUCIMARA DE FATIMA PEREIRA
 000779/2022 ANA PAULA DEZIDERIO
 000780/2022 MAIRA JOSIANE SABINO
 000781/2022 PATRICIA REZENDE DA SILVA
 000782/2022 ROSE LAINE BENEDITA DO PINHAL DOS SANTOS
 000783/2022 AGRINALDO JOSE DA SILVA
 000784/2022 CELIA REGINA DE SOUZA SANTOS
 000785/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000786/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000787/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000788/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000789/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000790/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000791/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000792/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000793/2022 GABRIELA MARIA BARELLA MEDINA
 000794/2022 FRANCISCO SIDRONIO NETO
 000795/2022 EGYDIO JOAO TISIANI
 000796/2022 MARIA BERNADETE SIGNORETTI
 000797/2022 NELSON JOSE VITTI
 000798/2022 CELIA BENTO TOME BOLANI
 000799/2022 JOÃO COLODIANO
 000800/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 000801/2022 VALDEREZ RIBEIRO LEAL
 000802/2022 LUCIMARA APARECIDA DIDONE
 000803/2022 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA
 000804/2022 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA
 

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
 000563/2022 000471/2022 VICENTE DE PAULA MEDEIROS JUNIOR: "Arquivado".
 000576/2022 002490/2020 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO 2: "Concluído".
 000618/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
 005713/2021 001217/2021 LUCINEIDE MARIA GOBETTE: "Deferido".
 006227/2021 003855/2021 WALTER ANTONIO MARIN: "Concluído".
 006747/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 006748/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 006767/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 006769/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 007103/2021 005024/2021 CENTRO RURAL DE TANQUINHO: "Concluído".
 007261/2021 003190/2014 FERNANDA GOMES BELARDIN: "Indeferido".
 008698/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008816/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008817/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008818/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008819/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008820/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008821/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008822/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

NOTIFICAÇÃO N.º 02/01/2022
PREGÃO N.º 76/2021

A.F. Nº 1727/2021
PROCESSO N.º 2625/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS - EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 895, Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 
13502-140, Telefone (19) 99866-6329 / 99843-6179, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 42.317.281/0001-
50 e Inscrição Estadual sob n.º 587.426.997.118, a abertura de procedimento administrativo para 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar 
a empresa por infração ao ajuste nº 1727/2021. 
Trata-se de Autorização de Fornecimento de chumbador químico (20 peças do item 06 da descrição 
do produto do ajuste), no valor total de R$2.060,00 (dois mil reais e sessenta centavos) com prazo 
final de entrega em 12/11/2021, de acordo com item 4.1. do termo de referência.
Muito embora a Contratante tenha cobrado uma posição da empresa por diversas vezes, até a presente 
data o material não foi entregue, tendo o contrato sido descumprido em sua totalidade. De acordo 
com o item 13.2.3., no caso de inexecução total, a multa a ser aplicada é de 20% (vinte por cento).  
Dessa forma, fica a contratada sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I da Lei Federal 8.666/93 c.c. 
artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 13.2.3. do ajuste, pelo descumprimento do contato. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de Janeiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 76/2021 – PROCESSO N.º 2625/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS
Contratada: GLPAR – PARAFUSOS - EIRELI
Emissão: 20/01/2022
Valor: R$ 18.665,00
Empenho n.º 194/2022
Dotação 57 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

433/2022 14707

434/2022 14706

435/2022 14412

436/2022 14408

437/2022 14409

438/2022 14413

439/2022 14414

440/2022 14415

441/2022 14489

442/2022 15235

443/2022 26319

444/2022 26783

445/2022 26784

446/2022 26786

447/2022 26788

448/2022 26333

449/2022 26329

450/2022 25089

451/2022 25088

452/2022 25087

454/2022 26720

455/2022 26306

456/2022 14447

457/2022 14446

458/2022 14445

459/2022 14444

460/2022 14443

462/2022 14448

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 página 8

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

482/2022 43839

483/2022 43838

484/2022 33463

485/2022 41202

486/2022 41208

487/2022 41225

488/2022 41692

489/2022 41688

490/2022 41210

492/2022 42061

494/2022 41224

496/2022 41223

498/2022 41228

499/2022 41667

500/2022 41230

502/2022 41232

504/2022 41668

505/2022 41229

506/2022 41233

509/2022 41694

510/2022 41234

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.136 de 25 novembro de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo AR-
QUIVAMENTO dos processos instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a 
ocorrer nas ligações de água e esgoto, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

491/2022 41666

493/2022 41226

495/2022 41222

497/2022 41231

501/2022 42062

503/2022 42064

507/2022 41691

508/2022 41670

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que proceda ao arquivamento, 
com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO
DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

Comunicamos a desistência de GUILHERME CHITTOLINA PETTAN, aprovado (a) no Concurso 
Público 01/2019, para o provimento do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, classificado(a) em 
11º lugar. (GERAL)

Piracicaba, 20 de janeiro de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente

COMUNICADO
DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

Comunicamos a desistência de RODRIGO LUIS DE MELLO, aprovado (a) no Concurso Público 01/2019, 
para o provimento do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, classificado(a) em 3º lugar. (LISTA AFRO)

Piracicaba, 20 de janeiro de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente   

      

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 48/2021 - REPUBLICADO

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que após competente 
despacho de sentença do Conselheiro do TCESP, Dr. Edgard Camargo Rodrigues, matéria do Pro-
cesso TC 106.989.22-1, cujo edital foi reformado naquilo em que consta na publicação do DOESP de 
20/01/2022, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/
SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á licitação 
na modalidade Pregão Presencial 48/2021, objetivando a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços complementares continuados com dedicação exclusiva de quatro funções 
especificadas no termo de referência, com fornecimento de mão de obra devidamente uniformizada 
e dotada dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação. Os envelopes com as 
propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 13:30 horas 
do dia 03/02/2022 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste 
mesmo dia às 13:40 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no 
endereço www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 21/01/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

PROCON

Fica o estabelecimento, abaixo relacionado, INTIMADO da DECISÃO DEFINITIVA constante no 
Processo Administrativo gerado pela fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON.

A
ut

o

N
úm

er
o 

do
Pr

oc
es

so

Es
ta

be
le

ci
m

en
to

  
- 

C
N

PJ

D
at

a 
da

 A
ut

ua
çã

o

Im
pu

gn
aç

ão

R
ec

ur
so

D
ec

is
ão

Auto de Infração  
nº 213 série A1

2021 -
134548

BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A.
90.400.888/0653-50

23/11/21 Sim Não Auto de Infra-
ção Mantido

mailto:licitacoes@saltinho.sp.gov.br
http://www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	PROCON

		2022-01-24T14:15:40-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




